**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut mezinárodních studií

**Michaela Danišová**

**Osudy harkis vo Francúzsku po skončení
Alžírскеj vojny**

*Bakalářská práce*

Praha 2012

Autor práce: **Michaela Danišová**

Vedúci práce: **PhDr. Ondřej Matějka**

Rok obhajoby: 2012

## **Bibliografický záznam**

DANIŠOVÁ, Michaela. *Osudy Harkis vo Francúzsku po skončení Alžírскеj vojny*. Praha, 2012. 43 str. Bakalárská práca (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálných vied, Institut mezinárodných štúdií. Vedoucí bakalárskej práce PhDr. Ondřej Matějka.

## **Abstrakt**

Táto bakalárska práca sa zaoberá vznikom a vývojom pomocných jednotiek francúzskej armády počas Alžírскеj vojny a prináša analýzu prístupu francúzskeho politického vedenia voči jej predstaviteľom harkis, ako aj analýzu vývoja, ktorým prešla samotná komunita harkis od skončenia konfliktu a príchodu do Francúzska až do roku 2005. Prvá kapitola práce je venovaná obdobiu počas Alžírскеj vojny, kedy dochádza k formácii týchto pomocných vojenských jednotiek zložených z autochtónneho alžírскеho obyvateľstva, ku kategorizácii jednotlivých oddielov a k ich vojenskému využitiu zo strany francúzskej armády. Text prvej kapitoly sa pritom zameriava na analýzu motivácie Francúzska k vytvoreniu týchto pomocných jednotiek ako aj motiváciu samotných Alžírčanov pre vstup do nich. V druhej kapitole sa práca venuje rozboru situácie, ktorá nastala tesne po skončení vojny kedy dochádza k repatriácii harkis spolu s rodinami do Francúzska a započatiu integračnej politiky Francúzska voči tejto sociálnej skupine. Ďalej sa táto kapitola venuje premene sociálnej štruktúry, ku ktorej dochádza vo vnútri komunity harkis v povojnovom období. Táto premena viedla v polovici sedemdesiatych rokov k aktivizácii komunity, ktorá mala za následok obrat vo vedení integračnej politiky zo strany štátu. Tomuto vývoju sa venuje tretia a záverečná kapitola práce, pričom ďalej mapuje aj prijímanie praktických ako aj symbolických integračných opatrení voči tejto skupine až do roku 2005.

## **Abstract**

This bachelor's thesis deals with the formation and development of the auxiliary units in the French army during the Algerian war and analyzes the approach of French

political leadership towards members of the auxiliary units, the Harkis, as well as the development, which the community of Harkis have undergone since the end of the conflict and the arrival in France until 2005. The first chapter presents period of the Algerian war, which leads to the formation of auxiliary troops comprising indigenous Algerian population, a categorization of the different sections and their deployment by the French army. The first chapter focuses on the motivation of France to create these auxiliary units, as well as on the motivation of Algerians to enter them. The second chapter is dedicated to the analysis of situation, which occurred just after the war when repatriation of the Harkis and their families took place and when the conduct of integration policy of France towards this social group was started. Furthermore, this chapter deals with transformation of social structure that occurs within the community of Harkis in the postwar period. This transformation in the middle of 1970s resulted in the mobilization of the community, which triggered a change in the integration policy of the French state. The third and final chapter of the paper examines this transformation and analyzes practical, as well as symbolic measures of the integration policy towards the Harkis until 2005.

## **Kľúčové slová**

harkis, Alžíriska vojna, repatriácia, integračná politika - Francúzsko, francúzska spoločnosť, 1962-2005

## **Keywords**

Harkis, Algerian War, repatriation, integration policy - France, French society, 1962-2005

**Rozsah práce:** 69 841 znakov

## **Prehlásenie**

1. Prehlasujem, že som prekladanú prácu spracovala samostatne a použila iba uvedené pramene a literatúru.
2. Prehlasujem, že práca nebola použitá k získaniu iného titulu.
3. Súhlasím s tým, aby práca bola prístupná pre študijné a výskumné účely.

V Prahe dňa 18. 5. 2012

Michaela Danišová

## **Pod'akovanie**

Na tomto mieste by som rada pod'akovala vedúcemu mojej bakalárskej práce PhDr. Ondřejovi Matějkovi za pomoc a cenné rady, ktoré mi v priebehu práce poskytol, ako aj vedúcemu bakalárskeho seminára PhDr. Davidovi Emlerovi za jeho podnetné pripomienky.

## PROJEKT BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno:**

Michaela Danišová

**E-mail:**

danisova4@gmail.com

**Semestr:**

IV.

**Akademický rok:**

2010/2011

**Název práce:**

Osudy harkis vo Francúzsku po skončení Alžírскеj vojny.

**Předpokládaný termín dokončení (semestr, školní rok):**

VI., 2011/2012

**Vedoucí bakalářského semináře:**

PhDr. David Emler, PhDr. Miroslav Kunštát, Ph.D.

**Vedoucí práce (není povinné):**

PhDr. Ondřej Matějka

**Zdůvodnění výběru tématu práce (5 řádek):**

Alžírská vojna svojimi následkami do súčasnosti ovplyvňuje životy miliónov obyvateľov Francúzska, a preto predstavuje tému neustále aktuálnu. Tématika harkis je v históriografii síce spracovaná, ale väčšinou z pohľadu a postoja samotných harkis ako protagonistov vojny, zatiaľ čo postoj a kroky zo strany organizácií zastupujúcich harkis alebo zo strany vedenia francúzskeho štátu voči nim po skončení vojny súhrnne analyzované nie sú. Takisto nie je dostatočne spracovaná tématika spôsobu integrácie harkis a ich rodín do spoločnosti a či k tejto integrácii došlo.

**Předpokládaný cíl (5 řádek):**

Předpokladaným cieľom práce je poskytnúť dôkladnú deskripciu toho, ako sa postoj francúzskeho štátu k problematike tejto menšiny vyvíjal a poodhaliť motiváciu zvolenej politiky zo strany vedenia štátu. Druhá línia práce by mala priniesť rozbor postojov a motivácie Harkis ako sociálnej skupiny spolu s jej snahou vytvárať si organizácie a integrovať sa do spoločnosti.

**Základní charakteristika tématu (10 řádek):**

Harkis predstavujú nielen v histórii Francúzska, ale aj v histórii samotnej sociálne konštrukty pomerne špecifické, keďže po roku 1962 získavajú oficiálne francúzske občianstvo, a teda sa stávajú občanmi krajiny, na ktorej území primárne nikdy nežili. Harkis predstavujú špecifický príklad, keďže etnicky išlo o "pravých" moslimských Alžírčanov, ktorí sa však počas bojov postavili na stranu francúzskej armády, a po skončení vojny, keď Alžírsko získava nezávislosť sa stávajú terčom masakrov, a preto sú nútení v roku 1962 svoju krajinu opustiť. Politické vedenie Francúzska však ich existenciu a špeciálny statut nerozoznáva. Ten je však v každodennom živote neprehliadnuteľný a teda predstavuje legislatívnu výzvu. Vo svojej bakalárskej práci by som sa chcela venovať historickému vývoju harkis, akým prechádzajú ako sociálna skupina po skončení Alžírскеj vojny, kedy sú nútení krajinu svojho pôvodu opustiť a „repatriovať sa“ do Francúzska, ktoré sa stáva ich novým domovom. To znamená, že spracúvam tématiku postoja francúzskeho štátu a opatrení, ktoré voči tejto skupine obyvateľstva počas štyroch desaťročí boli prijímané, ako aj vývoj akým si prešla táto komunita zvnútra a spôsob akým formulovala a vynucovala si požiadavky väčšej miery integrácie od francúzskeho politického vedenia.

**Předpokládaná struktura práce (10 řádek):**

Štruktúra práce je rozdelená do 3 základných kapitol, členených na základe historických

etáp, v ktorých sa vývoj problematiky harkis vyvíjal. Prvá kapitola je venovaná obdobiu počas Alžírkej vojny, kedy dochádza k formácii týchto pomocných vojenských jednotiek zložených z autochtónneho obyvateľstva, k ich kategorizácii a k ich vojenskému využitiu zo strany francúzskej armády. Druhá kapitola prináša rozbor situácie, ktorá nastala tesne po skončení vojny, kedy dochádza k repatriácii týchto členov vojenských jednotiek spolu s rodinami do Francúzska a spôsobu vedenia integračnej politiky, ako aj vývojovému trendu ktorý sa objavuje vo vnútri komunity harkis až do polovice sedemdesiatych rokov, kedy dochádza ku globálnej zmene obidvoch týchto postojov. Záverečná kapitola je venovaná historickému

[…]

viacerých faktorov a v prípade ľudí bojujúcich za udržanie francúzskeho Alžírsku a teda proti vytvoreniu nezávislého Alžírsku išlo o veľmi atypickú minoritu. Pre povojnový vývoj vo vnútri komunity je charakteristická absencia akéhokoľvek rozprávania a zdieľania príbehov o vojnových časoch z radov bývalých „pomocných“ spôsobená traumami prežitými počas vojny. Toto ticho v kombinácii so stigmatizáciou harkis zo strany verejnosti vyústilo do zpochybnenia tradičného modelu rodiny postaveného na neomylnosti otca, typického pre túto arabskú komunitu. Toto rozbitie dovtedy prijímaného sociálneho modelu rodiny malo však za následok aktivizáciu potomkov týchto pomocných označovaných ako druhá generácia harkis. Tá nabrala v polovici sedemdesiatych rokov podobu demonštrácií a nepokojov rozpútaných po celom území Francúzska tlmočiac hlavné požiadavky komunity. Oveľa dôležitejším faktorom týchto protestov bola však aktivizácia komunity harkis vo forme vytvárania asociácií a jej snaha o vytvorenie platforiem lobujúcich za ich ciele. Napriek problematickým začiatkom asociačného života tejto komunity, ktorý bol poznamenaný prílišnou rozdrobenosťou a nedostatkom spolupráce medzi sebou, v priebehu deväťdesiatych rokov dochádza k zlučovaniu týchto asociácií, vďaka ktorému sa stalo pre komunitu harkis jednoduchšie vytvárať tlak na politické vedenie a dosiahnuť splnenie aspoň časti z cieľov dôležitých pre túto komunitu a tvorbu kolektívnej spomienky na harkis vo Francúzsku.

Posledným z cieľov mojej práce bolo potvrdiť či je možné interpretovať politiku francúzskeho vedenia voči harkis od predvojnového obdobia až do polovice sedemdesiatych rokov ako jednotnú politiku, ktorá neprechádzala žiadnym výrazným posunom. Tento predpoklad sa mi v priebehu práce podarilo potvrdiť, vzhľadom na skutočnosť, že táto politika bez ohľadu na pád Štvrtej republiky a vznik Piatej francúzskej republiky v roku 1958, bola postavená na princípoch zavádzaných počas koloniálnej správy Alžírsku, a teda na princípoch nadriadenosti materskej krajiny spojenou s faktickým nezáujmom o požiadavky a práva kolonizovaného obyvateľstva.

Na záver by som aspoň stručne chcela zmieniť vývoj po roku 2005, kedy dochádza k prijatiu kontroverzného zákona z 23. februára, ktorý bol však nakoniec pod tlakom odbornej ako i laickej spoločnosti zrušený. Nástup pravicového kandidáta Nicolasa Sarkozyho do prezidentského kresla v roku 2007 bol spätý s prísľubom naplnenia jednej

zo základných požiadaviek asociácií zastupujúcich harkis, a to uznania zodpovednosti Francúzska na opustení harkis na sklonku vojny, a teda uznania nepriamej účasti na masakroch roku 1962. Tento prísľub bol slovami Nicolasa Sarkozyho „*Francúzsko malo v minulosti ochrániť harkis, ale neurobilo to. A je to táto zodpovednosť, ktorú som sem prišiel priznať,*”<sup>101</sup> v apríli tohto roku splnený a neodškriepiteľne prispel k posunu smerom k vytvoreniu čo najkomplexnejšej oficiálnej spomienky na udalosti Alžírkej vojny a jej aktérov, medzi ktorými harkis zastávajú pevné miesto.

---

<sup>101</sup> Anne Rovan, „Harkis : Sarkozy reconnaît la responsabilité de la France,” *Le Figaro*, 14. 4. 2012, (stiahnuté 10. 5. 2012), <http://elections.lefigaro.fr/presidentielle-2012/2012/04/13/01039-20120413ARTFIG00551-harkis-sarkozy-reconnait-la-responsabilite-de-lafrance.php>

## Summary

The main objective of bachelor's thesis *The fate of the Harkis in France after Algerian war* is to examine and analyze the approach of the French political leadership towards Harkis after 1962 to nowadays, however the paper focuses not only on approach towards former member of auxiliary units of French army, but also towards the entire group of citizens of Algerian origin repatriated to France after the Algerian war (1958-1962). Additionally, the thesis reveals the development, which the community of Harkis has undergone since the end of the conflict until 2005. The paper presents the origins of the auxiliary units and their development during the Algerian war and it particularly stresses the motivation of Algerians for entering the French army. Regarding policy of the French state towards these members of auxiliary units during the conflict, it was conducted in accordance with colonial policy of superiority, indifference and mistrust towards Algerian population despite all the practical and psychological benefits, which were brought to French army by indigenous peoples. This pattern of policy does not end with the war, but reaches a peak during the end of the war, period called the first abandonment of Harkis, characterised by the blockage of official repatriations to France which contributed to intensification of the massacres of Harkis by FLN. After the first abandonment of Harkis by French state, the policy based on colonial principles continues also during the postwar period, when the integration policy of repatriates located in camps, forest villages and urban ghettos without full contact with the society, might be called the second abandonment. The change of official approach of the government towards this group occurred only in the mid-seventies due to the activation of the Harki community, as well as due to increase in importance of this potential electorate.

The second main objective of this paper was to provide analysis of development that occurred within the community of Harkis itself. The postwar development is characterised by the absence of sharing stories about the war from the side of former member of auxiliary units caused by trauma survived during the war. This silence, combined with other factors resulted in resolution of traditional family model built on the infallibility of father. This interruption has led to the activation of so called second generation of Harkis, which presented main requirements of the community by organizing demonstrations and protests throughout France. Despite difficult early life of associations representing the community, which was marked by fragmentation and

lack of cooperation, during the 1990s, these associations created pressure on political leadership and achieved fulfillment of main objectives of the community, as well as creation of Harki's collective memory in France.
