Posudek na bakalářskou práci Michaely Danišové: *Osudy harkis vo Francúzsku po skončení Alžírскеj vojny*

V předložené studii autorka mapuje osudy skupiny obyvatel dnešního Alžírsku, která se v rámci bojů probíhajících na tomto území ve zvýšené intenzitě od poloviny 50. let 20. století ocitla (dobrovolně či nedobrovolně) na straně francouzské armády. Po uzavření Evianských dohod se pak stala terčem brutálních útoků ze strany Fronty národního osvobození, ovládající nově zformovaný alžírský stát. Michaela Danišová ve třech kapitolách své bakalářské práce analyzuje dvě „opuštění“ komunity *harkis* ze strany Francouzské republiky (bezprostředně po Evianu a později po usazení části této skupiny v metropolitní Francii v 60. a 70. letech) a různé více či méně efektivní a úspěšné integrační pokusy vrcholící výkřikem Nicolase Sarkozyho v rámci letošní volební kampaně „přijímajícího zodpovědnost“ za dluhy Francie vůči *harkis* (str. 37).

Metodologicky jde o dobře zvládnutou přehledovou stať, založenou na adekvátním souboru prostudované literatury (přestože se autorce nepodařilo získat všechnu nejaktuálnější produkci na dané téma, což vysvětluje na str. 6), s korektně vymezenou problematikou a cíli. M. Danišová svou argumentaci přehledně strukturuje, celá práce je podána plynule, kultivovaným jazykem. Na několika místech by bylo velmi vhodné podpořit interpretace konkrétními ukázkami, citacemi (pasáže o dopadech nevyřčeného, nepojmenovaného traumatu rodičovské generace na tradiční alžírský rodinný model – str. 22-23, rozebíraný zásadní Chiracův projev na str. 32 atd.).

Z formálního a jazykového hlediska se v celé studii setkáváme jen s několika překlepy (str. 22, 31 atd.), nedůsledným přechylováním ženských příjmení (s. 4, 5 atd.) a různými typy písma v poznámkách pod čarou.

Při obhajobě by ovšem autorka mohla vysvětlit několik nejasností a mezer ve své analýze. Nakolik souvisí rychlý rozvoj asociačních aktivit *harkis* v 80. letech s vnitrostátním vývojem v Alžírsku a s proměnami francouzsko-alžírských vztahů? Jak vůbec probíhaly a probíhají kontakty *harkis* se svou původní vlastí? Největším otazníkem pro čtenáře však zůstává vztah zejména mladších generací *harkis* (resp. dětí a vnoučat původních *harkis*) k náboženství. Jak

se odrazilo dlouho nedostatečně investované prostředky do integrace této menšiny na jejím postoji k islámu?

Celkově předložená studie splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci, podle průběhu obhajoby doporučuji hodnocení **v ý b o r n ě a ž v e l m i d o b ř e**.

Praha, 13. června 2012

PhDr. Ondřej Matějka